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»فاطمه مسعودی فر« 
هم بازی تورج الوند شد

»فاطمه مسعودی فر« در فیلم سینمایی آپاراتچی هم بازی »تورج الوند« شد.
به گزارش ایرنا از روابط عمومی فیلم ســینمایی آپاراتچی، فیلم سینمایی آپاراتچی به 
کارگردانی علی طاهرفر و تهیه کنندگی ســجاد نصراللهی نسب است که آخرین مراحل 

فنی خود را برای حضور در جشنواره فجر طی می کند.
مســعودی فر در تازه ترین حضور ســینمایی خود در فیلم سینمایی آپاراتچی در نقشی 
متفاوت ظاهر شــده و چهره ای ماندگار از یــک زن آذری را به نمایش می گذارد. بازی 
مســعودی فر کنار الوند و رضا ناجی، لحظات شــیرینی از زندگی در دهه شــصت را به 

تصویر کشیده است.
فیلم ســینمایی آپاراتچی یک اثر کمدی شیرین است که از کتابی با همین نام اقتباس 
شده است؛ این فیلم محصول مشترک سازمان سینمایی سوره، بنیاد سینمایی فارابی و 

مدرسه سینمایی اندیشه و هنر »ماه« است.
مسعودی فر که پیش از این نخستین بار در فیلم سینمایی پوست ایفای نقش کرده بود 
با حضور درخشــان در سریال جیران و در نقش ســارای گرجی، مورد توجه مخاطبان 

قرار گرفت.

»ماهی کوچولو«
در راه تالار »هنر«

نمایش عروسکی »ماهی کوچولو« به کارگردانی حجت هاشمی از پنجشنبه ۲۸ دی ماه 
ســاعت ۱۸ در تالار هنر به روی صحنه می رود. به گزارش ایسنا، این نمایش عروسکی 
که برداشــتی آزاد از قصه  »ماهی سیاه کوچولو« است به نویسندگی نسرین خنجری و 
تهیه کنندگی حجت هاشمی اســت. در نمایش »ماهی کوچولو« مسعود حکیمی نژاد 
به عنوان مجری طرح، بابک نیوشادان به عنوان بازیگر، درنا کمالو، مهشاد حجتی، خاتون 
پناهنده، الیکا شــفیعی، حوریا جمالیان، مجید رستم آبادی، امیرحسین زنگنه، علیرضا 
قزوینی، مریم پیران، درســا زرین و نســیم لقمانی به عنوان بازی دهنده عروسک، آیدا 
بوکانی، مهشــاد حجتی، رشاد معینی، مجید اســدی، حمید خلفی، سپیده چنگیزی، 
مهدی فخشــوری، ســجاد صیادی و مهدی مرتضوی به عنوان صداپیشه حضور دارند. 
ســایر عوامل نمایش »ماهی کوچولو« عبارتند از : طراح عروسک: قاسم رحمتی، طراح 
صحنه: حجت هاشــمی، طراح پوســتر: صادق زرجویان، طراح بروشور: قاسم رحمتی، 
ســاخت صحنه: مجید رستم آبادی، مهشــاد حجتی، حمید خلفی، ساخت عروسک: 
قاســم رحمتی، مجید رستم آبادی، امیر صدقی، ترانه سرا و آهنگ ساز: بابک نیوشادان، 
آهنگ ســاز قطعه رپ: مهدی فخشوری، الکترونیک: امیرحســین میرزایی، مهندسی 
صدا: کیان هدایتی، هم خوان ها: درنا کمالو، ماهور هاشمی، مرجان خلیلی، درسا زرین، 
برنامه ریز: درنا کمالو، دستیاران کارگردان: مجید رستم آبادی، امیرحسین زنگنه، علیرضا 
قزوینی، منشــی صحنه: مریم پیران و روابط عمومی: گروه» تئاتر کودک ببین« ریحانه 
مطهری، روژین ســتاری و روشنک کریمی. در خلاصه  نمایش آمده است: »قصه ماهی 
کوچکی است که به عشق دیدن دریا خطر می کند و سفری دور و دراز را با تجربه های 
متفاوت برای رســیدن به رهایی آغــاز می کند ...«. نمایش » ماهــی کوچولو « دی و 
بهمن ۱۴۰۲ هر روز ســاعت ۱۸ به جز شنبه ها به مدت ۴۵ دقیقه در تالار هنر به روی 
صحنه می رود؛ تالار هنر در خیابان مفتح جنوبی، خیابان ورزنده، جنب ورزشگاه شهید 

شیرودی واقع شده است.

نمایش فیلم سینمایی 
»جاماندگان« در سینماتک 

برج آزادی
ســومین برنامه ســینماتک برج آزادی به نمایش فیلم سینمایی »جاماندگان« ساخته 
الکســاندر پین اختصاص دارد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از روابط عمومی رویداد، 
فیلم سینمایی »جاماندگان« ساخته الکساندر پین با زیرنویس فارسی، سه شنبه ۲۶ دی 
۱۴۰۲ از ساعت ۱۷ در تالار کوچک برج آزادی نمایش داده می شود و مدت زمان پخش 
آن ۱۳۰ دقیقه اســت. پس از نمایش فیلم نیز نشســت نقد و بررسی با حضور گلاویژ 
نادری به عنوان مجری، کارشناس و رضا صایمی به عنوان منتقد سینما برگزار می شود.

فیلم »جاماندگان« به کارگردانی الکســاندر پین در سال ۲۰۲۳ ساخته شده است؛ این 
فیلم محصول کشــور آمریکا و در ژانر کمدی و درام اســت. در این فیلم پل جیاماتی، 
دومینیک سســا، داویــن جوی رندولف، کری پرســتون و بردی هپنــر به هنرمندی 
پرداخته اند. یک معلم بداخلاق تاریخ مجبور می شــود ایام تعطیلات را در مدرســه با 

دانش آموز آشفته ای بگذراند که جایی برای رفتن ندارد.

معرفی هیئت  مدیره انجمن 
صنفی کارگردانان سینمای مستند

اعضای هیئت مدیره جدید انجمن صنفی کارگردانان سینمای مستند انتخاب شدند و 
مهرداد زاهدیان به عنوان رئیس این انجمن معرفی شد.

به گزارش ایرنا، مهرداد زاهدیان، هادی معصوم دوســت، پریســا عشقی، علی همراز و 
میثم شاه بابایی به عنوان اعضای هیئت مدیره جدید انجمن صنفی کارگردانان سینمای 

مستند معرفی شدند.
در این جلســه با رأی موافق همه  اعضا، مهرداد زاهدیان به عنوان رئیس انجمن انتخاب 

شد.
همچنین هادی معصوم دوســت به  عنوان نایب رئیس، پریسا عشــقی دبیر، علی همراز 

خزانه دار و میثم شاه بابایی به  عنوان عضو هیئت  مدیره انتخاب شدند.
در این نشســت هیئت  مدیره جدید انجمن ضمن قدردانی از مشــارکت فعال اعضا در 
مجمع و انتخابات اخیر، ابراز امیدواری کردند که این همراهی در طول ســال های پیش  

رو و در تمام امور انجمن ادامه پیدا کند.

نخستین تصویر از مهران غفوریان در فیلم 
ســینمایی »آبی روشن« منتشــر شد که 
در بخش ســودای ســیمرغ چهل  ودومین 

جشنواره بین المللی فیلم فجر حضور دارد.
به گــزارش ایرنــا، بــا نزدیک شــدن به 
چهل ودومین جشنواره فیلم فجر، نخستین 
تصویر از مهران غفوریان در فیلم سینمایی 
»آبی روشن« به کارگردانی بابک خواجه پاشا 
میری  سیدمحمدحســین  تهیه کنندگی  و 

منتشر شد.
»آبی روشــن« در بخش ســودای سیمرغ 
چهل ودومیــن جشــنواره بین المللی فیلم 
فجر حضور دارد و این روزها آخرین مراحل 

پس تولید خود را سپری می کند.
در این فیلم ســینمایی بازیگرانی همچون 
مهــران احمدی، مهــران غفوریان، ســارا 
زمانی،  روح الله  امینی تبار،  مرتضی  حاتمی، 

علی اکبر اصانلو و کاظم هژیرآزاد، سامان مهکویه به ایفای نقش 
می پردازند.

بابک خواجه پاشــا پیش از این با فیلم ســینمایی »در آغوش 
درخت« در چهل ویکمین جشنواره فیلم فجر حضور داشت که 
موفق به دریافت سیمرغ بلورین بهترین فیلم نامه و دیپلم افتخار 

بهترین کارگردانی شد.
این اثر اولین محصول مشــترک ســازمان 
هنــری رســانه ای اوج و فارابی اســت که 
نویسندگی آن را امیر ابیلی و داوود گنجوی 

به صورت مشترک برعهده داشته اند.
ســایر عوامل اصلی »آبی روشن« عبارتند 
از: مجــری طــرح: وحیــد معدنــی، مدیر 
تدوین:  عبــاس زاده،  پیمان  فیلم بــرداری: 
حسین جمشــیدی گوهری، موسیقی: فرید 
سعادتمند، طراح صحنه: امیر زاغری، مدیر 
تولید: ســید مقصــود میرهاشــمی، طراح 
چهره پردازی: کامران خلج، طراحی و ترکیب 
صدا: آرش قاسمی، مدیرصدابرداری: اشکان 
پورتاجی، طراح لبــاس: الهام ترکمن، مدیر 
امید همتی فراز، دســتیار اول  برنامه ریزی: 
کارگردان: امیر رونقی، طراح جلوه های ویژه 
میدانی: ایمان کرمیــان، طراحی جلوه های 
بصری: امین پهلوان زاده، منشــی صحنــه: آرزو قربانی، عکاس: 

صمد قربان زاده و روابط عمومی: الهام عرشی زاده.

عکس از: علی رضا پرویزیانتشار نخستین تصویر از مهران غفوریان در »آبی روشن«

زاغه نشینی به وسعت یک شهر

سه شنبه  < 26 دی < 1402
سال هشتم 
شماره 2026

به گزارش ایســنا، دومین رویداد »آیینه ها« که رویکرد آشنایی با شاعران دیار فارس 
از قرن نهم تاکنون را دارد به بررسی زندگانی مولانا محمد طالب جاجرمی پرداخت.

این رویــداد با حضور غلام رضا خوش اقبال، معاون امور فرهنگی و رســانه اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی فارس، مجری گری مهدی فاموری و سخنرانی محمدهادی 
خالق زاده ۲۵ دی ماه در ســالن غزل تالار حافظ اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
فارس به کوشــش انجمن آثار و مفاخر فرهنگی فارس، اداره کل فرهنگ و ارشــاد 

اسلامی فارس و مؤسسه فرهنگی هنری آفتاب مهر صبا برگزار شد.
مهدی فاموری، مدرس ادبیات دانشگاه شیراز در این رویداد گفت: جاجرمی از شاعران 
سده نهم است؛ ریشه خانوادگی او به جاجرم خراسان می رسد. محمد طالب جاجرمی، 
نزدیک به ۳۰ پایانی زندگانی خود را در شــیراز زیســت و پس از درگذشتش نیز در 

حافظیه، پیش پای حافظ شیرازی به خاک سپرده شد.
وی ادامه داد: آرامگاه او تا یک سده پیش، جایگاهی ویژه داشت تا آنکه هنگام ساخت 
ســازه ای تازه بر آرامگاه حافظ شــیرازی، همچون دیگر بزرگان مدفون در حافظیه، 
آرامگاهش ویران شــد و امروزه نشــانی از آن نیست. شــاید بهتر باشد تا مسئولان 
فرهنگی اســتان برای بازیابی هویت فرهنگی و ادبی شیراز، برای برپایی نشان هایی 
از بزرگانی همچون محمد طالب جاجرمی، اهلی شــیرازی، فرصت شیرازی، مکتبی 

شیرازی و... دست به کار شوند.
فاموری با بیان اینکه شــعر شــیعی در قرن ۹ و ۱۰ کم کم جایگاه خود را در ادبیات 
فارس پیدا می کند، افزود: در ســروده های طالب نیز هنوز ردپای معشــوق مذکر را 
می بینیم؛ هرچند بسیار ســطحی و بدون برانگیختگی عاطفی است. طالب، هرچند 
متأثر از ســعدی است، با این همه، تأثیر حافظ را نیز در سروده هایش بیشتر می توان 

یافت؛ شاید از این رو که با برآمدن حافظ، پادشاهی سعدی در غزل نیز پایان یافت.
مدرس ادبیات دانشگاه شیراز گفت: همچنان که حافظ شیرازی هویت شیراز به  شمار 
می آید دیگران نیز هویت شــیراز هستند. در ســاخت حافظیه، سنگ آرامگاه اهلی 
شیرازی از پایین پای حافظ به بالای سر حافظ برده شد. هیچ نشانی از بزرگان شیراز 
همچون ابوحیان توحیدی، شمس الدین کیشی، مکتبی شیرازی و ... در شیراز نیست.

محمدهادی خالق زاده، دیگر مدرس ادبیات دانشــگاه شیراز نیز در این رویداد گفت: 
آغاز سرایش شعرهای فارسی را می توان نیمه سده سوم هجری از خراسان دانست و 
شعر فارسی فارس را باید از سده هفتم و برآمدن سعدی شیرازی دانست؛ هرچند تا 
پیش از ســعدی نیز کسانی آغازگر شعر فارسی بوده اند با این همه، سعدی، آن چنان 

بالنده شد که بر قله شعر فارسی نشست.
وی با بیان اینکه دیرکرد شــعر فارسی در فارس را می توان در چرایی های گوناگونی 
همچون مرکزیت حکومت فارسی زبانان در خراسان دانست، گفت: با این همه محمد 
همام تبریزی)زاده ۶۳۶ هجری تبریز - درگذشــته صفر ۷۱۴( شــاعر پارسی ســرا، 
تاتی ســرای و آذری سرای سده هشتم هجری(، شعر شیراز را می ستاید. از آنجا که با 
ســعدی در یک روزگار می زیسته است، اگر این ستایش را از آن سروده های سعدی 

بدانیم، باز به خود ســعدی می رســیم؛ او که خود پس از رســیدن به شیراز، بر قله 
شعر فارسی می نشیند. هنگام برگشــت به شیراز، شعر خودش را در سنجه با دیگر 
سروده های شاعران شیراز به هیچ می انگارد؛ پس می توان به این برآورد رسید که شعر 

شیراز جایگاهی ویژه در سده هفتم داشته است.
خالق زاده اظهار کرد: شیراز و فارس پیش از سده هفتم را برج اولیا می خواندند؛ چراکه 
جایگاه و خاســتگاه صوفیان و عرفای بزرگی همچون شیخ کبیر عبدالله بن خفیف، 
شــیخ روزبهان بقلی فسایی، شیخ ابواسحاق کازرونی، حسین منصور حلاج و ... بوده 
اســت. گسترش تصوف و عرفان اسلامی در گســتره فارس و شیراز و بسیاری آنان، 
شــیراز را شایسته نام شهر هزار گنبد کرد و از سوی دیگر، ادبیات و نوشتارهایی در 

زمینه عرفان و تصوف را نیز با گسترش و ژرفای بسیاری روبه رو کرد.
این مدرس دانشگاه شیراز تصریح کرد: نمی توان این گمان که شاعران گمنامی نیز تا 
پیش از سعدی بوده اند را نمی توان نادیده گرفت؛ گمانی که خود جای شگفتی دارد 
و پرســش هایی بی پاسخ را برای  ما گذاشته است. سخن بر سر این نیست که شاعر و 
نویسنده ای نبوده اســت که مشایخ فارس هرکدام یلی هستند و هرکدام تأثیری در 
ادبیات فارس داشتند. اینکه می گوییم سعدی، چون سعدی حرفه ای تر بود و آغازی 

کامل تر از سعدی نبود.
وی با بیان اینکه با این همه ســعدی خوشــه چینی کرده است، بیان کرد: سعدی به 
شیراز آمد و شیراز را در ادب و فرهنگ، سرآمد کرد. پس از سعدی، خواجو و حافظ، 
دیگر شاعران در سایه این سه تن گم شدند. شاعرانی همچون اهلی شیرازی که هم 
آرامگاهش و هم شعرش در سایه حافظ گم شده است. گویند اهلی در حال احتضار 

شعری گفت که حافظ قبله من است و رویم به سوی او کنید.
خالــق زاده با تصریح اینکه یکی دیگر از این شــاعران گمنــام، مولانا محمد طالب 
جاجرمی است، گفت: چند سال پیش در ستونی از مجله میراث با متنی روبه رو شدم 
که ســخن از نســخ نویافته ای در کتابخانه آیت الله سید شهاب الدین نجفی مرعشی 
داشت؛ کشش تصحیح متون ادبی درونم، مرا به سوی کتابخانه کشاند و با هر سختی 
بود، آن نسخ را بازنویسی کردم. یکی از این نسخ، دیوان مولانا محمد طالب جاجرمی 
بود که گمنامی اش بیش از پیش مرا فرامی خواند؛ نسخه ای که بسیار آسیب دیده بود.
این مدرس دانشگاه شیراز اظهار کرد: طالب جاجرمی، شاعر قرن نهم، ریشه گاهی از 
جاجرم خراسان دارد که ۳۰ سال پایانی زندگی اش را در شیراز زیست؛ سال هایی که 

شیفته شیراز شده بود و در همین سال هاست که او سروده هایش را گردآوری کرد.
وی یادآور شــد: از ویژگی های ســروده های طالب می توان به تصویرسازی از شیراز 
آن روز همچون تنگ الله اکبر، میدان ســعادت)جایی که مســافرها بیشتر در آنجا 
خانه می کردند و در نزدیکی دروازه اصفهان امروزی بوده است؛ از این رو رویدادهایی 
همچون معرکه گیری، ســخنرانی و ... در آنجا برگزار می شد(، باغ ارم و ... را می توان 
خواند. هرچند از قرن نهم، شــعر شــیعی جای خود را باز می کند با این همه تا قرن 
دهم نامی از امام زادگانی همچون حضرت شاهچراغ)ع( در دیوان های شاعران شیعی 

هم دیده نمی شود.
خالق زاده ادامــه داد: طالب، کتاب دیگری را نیز با رویکرد مناظره نگاری ادبی به نام 
گوی چوگان دارد که به ابراهیم سلطان، پیش کش می کند و در آن نزدیک به بیست 
غزل درباره شــیراز دارد. در پژوهش های خود دریافتم که کتابی با همین نام که در 

کتابخانه دانشگاه تهران است و نویسنده را طالب جاجرمی می داند، از طالب نیست.
به گفته وی، درباره زندگی طالب، پراکنده گویی های بسیاری است که نشان می دهد 
او کداخدازاده ای از جاجرم بود. در جوانی از جاجرم به بســطام رفت و شــاگر آذری 
طوســی)نورالدین حمزه پسر علی ملک اســفراینی آذری طوســی، صوفی و شاعر 
خراسانی و از تبار رهبران سربداران بود. آذری طوسی در جوانی ستایش سرای شاهان 
بود و ســپس رویکردی عرفانی به خود گرفت( شد. شاید طالب، نامی باشد که آذری 
به محمد جاجرمی داده است؛ با این همه، چیزی از هنگام شاگردی طالب نزد آذری 

در دست نیست.
این مدرس دانشــگاه شــیراز گفت: شاعرانی چون طالب و یا شــاعرانی هم روزگار با 
شــاعران بزرگ که کمتر شناخته شده اند، می توانند ما را به آبشخورهای اندیشگاهی 
آن روزگار، آشنا کنند؛ از این رو آشنایی با آنان دارای ارزش تاریخی و ادبی است؛ به  
ویژه در روزگار ما که هر روز به مرگ ادبیات فارسی بیشتر نزدیک می شویم، هر بیت 

به ادبیات فارسی افزوده شود، خود ارزشی بیشتر دارد.
وی افزود: هنگامی که طالب از ســروده های خود شیخ الشیوخ ابواسحاق کازرونی را 
می ستاید، می توان پی برد که او تحت تأثیر مکتب کازرونیه بوده و هنگامی که شیخ 
روزبهان بقلی فســایی با نام سلطان العارفین و العاشقین را می ستاید، نشان می دهد 
که از اندیشــگاه روزبهان نیز بهره گرفته است؛ هرچند در آنجایی که نام سید شریف 
جرجانی را می آورد، دارد درباره امیرمحمد شریف جرجانی فرزند سید شریف سخن 

می گوید.
خالق زاده با بیان اینکه درباره ســال درگذشــت طالب، می توان گفت سال ۸۵۴ ه.ق 
درست تر باشد، عنوان کرد: او که شیفته شیراز و حافظ شیرازی بود، پس از مرگ نیز 
در حافظیه شیراز به خاک ســپرده شد. نه تنها آرامگاه طالب که آرامگاه بسیاری از 
چهره های بزرگ ادبی، علمی، هنری و دینی که در حافظیه یا همان خاک مصلی که 
آن روزگار آرامســتان شهر بوده است در ساخت سازه حافظیه که هنگام پهلوی یکم 
رخ داد، نابود شد. هرچند شاید بتوان رد این آرامگاه ها را در موزه سنگ شیراز یافت 

که هنوز برخی از سنگ قبرها در آنجا نگهداری می شود.
این مدرس دانشــگاه گفت: یکی از بنیادهای فرهنگی، همین آرامگاه ها هستند که 
نشان دهنده هویت شهری و پیشینه شهر به شمار می آیند؛ پس این دیدگاه نادرستی 

است که در حافظیه تنها باید آرامگاه حافظ شیرازی نمود داشته باشد.
وی تصریح کرد: نابودی آرامگاه ها در ســعدی، بین الحرمین و دیگر آرامســتان های 
شیراز همچون قصردشت نیز دیده می شود؛ همچون آرامگاه مکتبی شیرازی که امروز 

در زیر ساختمان های سر به آسمان کشیده قصردشت، گم شده است.

ویداد ادبی »آیینه ها«؛ آشنایی با مولانا محمد طالب جاجرمی ویداد ادبی »آیینه ها«؛ آشنایی با مولانا محمد طالب جاجرمیر ر

ســام قریبیان با بیان اینکه افتخار می کند نقش دکتر حسین گل گلاب شاعر ترانه 
»ای ایران« را در نمایش »قصه ترانه های ماندگار« بازی کرده است، گفت: شناساندن 

مشاهیر به مخاطبان رسالت آثار هنری است.
به گزارش ایســنا، این بازیگر درباره نقشــی که چندی پیــش در بازنمایش »قصه 
ترانه هــای مانــدگار« ایفا کرد، گفت: تا جایی که من می دانــم این اولین بار بود که 
شــخصیت دکتر حســین گل گلاب که به عنوان پدر گیاه شناســی نوین ایران هم 
شناخته می شود و شاعر ترانه معروف »ای ایران« است در عرصه نمایش کار شده و 
من این افتخار را داشتم اولین کسی باشم که این نقش را اجرا کرده است. امیدوارم 
این قدمی باشد برای نشان دادن مشــاهیر معاصر کشورمان تا شاید خیلی از افراد 

این عزیزان را بشناسند. 
وی عنوان کرد: »ای ایران« را همه ما شنیده ایم، ولی شاید ندانیم چه کسی آهنگ 

آن را ساخته، چه کسی شعرش را گفته یا ریشه این شعر در چیست.

قریبیان اظهار کرد: به نظرم رســالتی که یک کار هنری دارد، این است که مخاطب 
امروز را با مشــاهیر دوران خودش آشــنا کند و من هم به عنوان کسی که قسمت 
کوچکی از غبارزدایی از این ماجرا را بر عهده داشتم، بسیار خوشحالم و این موضوع 

باعث افتخارم است. 
سام قریبیان درباره تلفیق موسیقی و تئاتر گفت: تلفیق موسیقی و تئاتر خیلی جذاب 
است، زیرا شما به هر فرمتی از سرگرمی اگر به صورت بصری و شنیداری نگاه کنی، 
این کنتراســت جذاب است. اگر ما به مدت سه ســاعت فقط حرف بزنیم، دیالوگ 
بگوییم و حرکات نمایشی انجام دهیم، ممکن است با تمام زیبایی هایش تماشاچی 
را خسته کند؛ همچنین اگر سه ســاعت مداوم موسیقی گوش کنیم، ممکن است 
دلمان بخواهد یک فاصله  کوتاهی در آن بین ایجاد کنیم، اما این ترکیب موسیقی، 
دیالوگ و نمایش هم باعث ســرزندگی کار می شــود و هم موجب می شود مخاطب 

ارتباط بهتری با اثر برقرار کند.

سام قریبیان: 

افتخار می کنم نقش گل گلاب را بازی کردم


